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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,373.59 3,373.26 -0.01% 

Argjend 37.41 37.50 0.24% 

Brent Crude 68.76 68.74 -0.03% 

WTI Crude 66.29 66.25 -0.06% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1571 1.1540 -0.27% 
EURCHF 0.9352 0.9356 0.04% 
EURGBP 0.8710 0.8690 -0.23% 
EURALL 97.38 97.30 -0.08% 
EURTRY 47.0992 46.9895 -0.23% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  98.78   98.94  0.16% 
VIX  17.52   17.60  0.46% 
S&P 500  6,238.01   6,329.94  1.47% 
NASDAQ  20,650.13   21,053.58  1.95% 
Dow & Jones  43,588.58   44,173.64  1.34% 
DAX-Gjermani  23,757.69   23,848.00  0.38% 
FTSE  9,128.30   9,155.22  0.29% 
NIKKEI  40,290.70   40,549.54  0.64% 
SSE-Shangai  3,583.31   3,617.60  0.96% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.19 4.21 0.47% 
SHBA 2 vite 3.68 3.70 0.78% 
Gjermani 10 vite 2.62 2.63 0.30% 
Gjermani 2 vite 1.90 1.91 0.47% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Taiwan Semiconductor Manufacturing Co tha te 

marten se kishte zbuluar "aktivitete te 

paautorizuara" qe çuan ne zbulimin e rrjedhjeve te 

mundshme te sekreteve tregtare. 

Prodhuesi me i madh i gjysmeperçuesve ne bote i 

tha CNBC se ka ndermarre masa disiplinore "te 

rrepta" kunder personelit te perfshire dhe se ka 

nisur gjithashtu procedura ligjore 

 

➢ India tha se po “shenjestrohej” nga SHBA-te dhe 

Bashkimi Evropian per shkak te importeve te 

naftes ruse, pasi Presidenti i SHBA-se, Donald 

Trump, ne nje postim ne rrjetet sociale gjate nates, 

kercenoi Nju Delhin me tarifa shume me te larta 

 

➢ Tregjet Amerikane duket se i kane lene menjane 

shqetesimet e tyre per momentin - aksionet 

amerikane u rimekemben te henen nga shitja e 

ulet e se premtes, pasi u publikua raporti. Por ky 

veprim mund te jete me shume nje refleks instiktiv 

sesa nje pasqyrim i asaj qe po i nxit vertet tregjet 

 

➢ Drejtori ekzekutiv i BP, Murray Auchincloss, u ndal 

te marten ne potencialin e rritjes se zbulimeve te 

fundit te naftes dhe gazit te kompanise, ndersa 

kompania e madhe e energjise perballet me pyetje 

per blerjen dhe nje plan te madh per kthese 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve ishin pak me te 

larta te marten ne mengjes, pas rimekembjes se 

Wall Street, ndersa investitoret ndoqen grupin e 

fundit te fitimeve te korporatave 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ngjarje me ndikim te larte ekonomik 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rritja vjetore ekonomike e Indonezise u 

pershpejtua ne 5.12% ne tremujorin e dyte nga 

4.87% ne tre muajt e meparshem, treguan te 

dhenat zyrtare te marten 

 

➢ Shtetet e Bashkuara po nisin nje program pilot qe 

mund t'u kerkoje disa udhetareve qe vijne te 

paguajne garanci deri ne 15,000 dollare per te 

hyre. Programi 12-mujor synon, pjeserisht, 

vizitoret nga vendet me norma historikisht te larta 

te tejkalimit te vizave, sipas nje rregulli te 

perkohshem perfundimtar te pabotuar te postuar 

ne Regjistrin Federal te marten 

 

➢ BE-ja do te pezulloje tarifat e planifikuara te SHBA-

se per gjashte muaj. Masat kundersulmuese, te 

cilat do te kishin hyre ne fuqi me 7 gusht, u shtyne 

per t'i lejuar bllokut te "negocioje me tej" me SHBA-

ne dhe te "perfundoje nje Deklarate te Perbashket" 

mbi marreveshjen e tyre tregtare 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Lidhja e Bizneseve te Kosoves (LBK) i ben thirrje 

Zyres se Rregullatorit per Energji (ZRRE) qe te 
respektoje vendimet e gjykates dhe te pezulloje 
menjehere zbatimin e vendimit per kalimin e 
detyrueshem te bizneseve ne tregun e hapur te 
energjise 
 

➢ Nga data 31 korrik deri me 3 gusht, ne vendin 
tone kane hyre permes trageteve te linjave 
detare me Italine 24 374 persona dhe 7 780 
mjete, duke shenuar nje rritje te ndjeshme te 
fluksit ne prag te periudhes se Ferragostos. 
Ne te njejten periudhe, nga porti i Durresit kane 
dale 9 789 pasagjere dhe 2 896 mjete. 
 

➢ Zyra e Rregullatorit per Energji ende nuk i ka 
dhene driten e gjelber KEDS-it per shkeputjen 
nga energjia elektrike te bizneseve te medha qe 
nuk kane lidhur marreveshje per furnizim me 
energji elektrike. 

“Veprimet, jo fjalet, jane rezultatet perfundimtare te lidershipit” 
Bill Owens 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


